ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

    08 декабря 2023 года        № 4

 г. Изобильный

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель главы администрации
Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края
П.В. Веревкин

Присутствовали:

члены
антитеррористической
комиссии:

Пономарёв В.В., Семыкин А.П.,
Кузнецов Е.С., Лякишев К.Р., Зубков
Н.П., Мережко В.Н., Потехин К.А.,
Гуринович П.Л., Соколов Д.С.

Приглашенные:  Заместитель прокурора

Изобильненского района СК
Кошкидько И.И., начальник отдела
образования АИМО СК Мартиросян
Г.В., начальник отдела культуры
АИМО СК Захаров Ю.А., первый
заместитель атамана Изобильненского
РКО СОКО ТВКО Катюков С.И.,
начальник управления ТУ города
Изобильного АИМО СК Бажан Е.Н.,
главный специалист отдела по
информационной политике АИМО СК
Васипенок А.А., корреспондент
общественно-политической газеты ИГО
СК «Наше Время» Донец Л.Е.,
начальники территориальных
управлений АИГО СК в режиме ВКС,
директора школ в режиме ВКС (г.
Изобильного личное присутствие)

I. «О мерах по обеспечению антитеррористической и

противопожарной безопасности в период подготовки и проведения

новогодних и рождественских праздничных мероприятий».
__________________________________________________________________
Докладывали: заместитель начальника полиции (по охране общественного
порядка) Отдела МВД России «Изобильненский» подполковник Кузнецов
Евгений Сергеевич, начальник отдела образования администрации
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края Мартиросян

 2

Григорий Вачаганович, начальник отдела культуры администрации
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края Захаров
Юрий Алексеевич.

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Отделению УФСБ РФ по Ставропольскому краю в г. Изобильном

(Н.П. Зубков), ОМВД России «Изобильненский» (Д.В. Карагодин)
скоординировать принимаемые меры, направленные на выявление признаков
подготовки террористических актов и противоправных действий, способных
дестабилизировать оперативную обстановку на территории округа.

Срок: до 26 декабря 2023 года.

1.3. ОМВД России «Изобильненский» (Д.В. Карагодин):
1.3.1. Совместно с ОНД и ПР (по Изобильненскому муниципальному

округу и Труновскому муниципальному округу) УНД и ПР ГУ МЧС России
по СК  (П.Л. Гуринович), руководителями учреждений провести
комиссионные проверки состояния антитеррористической защищенности и
противопожарной безопасности объектов здравоохранения, образования и
культуры, в том числе спортивных сооружений, учреждений образования с
опечатыванием цокольных и чердачных помещений, также объектов
транспорта, промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, мест
массового пребывания людей.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.3.2. Обеспечить усиленное патрулирование нарядами полиции

объектов образования и прилегающих к ним территорий, мест проведения
праздничных мероприятий и массового пребывания людей. Ужесточить
входной контроль граждан в местах проведения праздничных мероприятий.
При наличии законных оснований практиковать выборочный досмотр лиц,
вызывающих подозрение. Принять дополнительные меры по усилению
охраны объектов особой важности, жизнеобеспечения и транспорта.

Срок: с 26 декабря 2023 г. по 9 января 2024 года.
1.3.3. В целях обнаружения самодельных взрывных устройств,

взрывоопасных и других подозрительных предметов обеспечить участие
специалистов кинологических служб в обследовании объектов образования.

Срок: 23-29 декабря 2023 года.
1.3.4.  Принять дополнительные меры по выявлению в

пассажиропотоке лиц, причастных к деятельности бандподполья,
пресечению попыток транспортировки оружия, взрывных устройств и их
компонентов.

Срок: с 26 декабря 2023 года по 8 января 2024 года.
1.3.5. Совместно с АТК АИМО СК (А.П. Семыкин), для обеспечения

общественной безопасности и поддержания правопорядка, привлечь
максимально возможное количество сотрудников частных охранных
предприятий, представителей народных дружин, казачества.

Срок: на период проведения мероприятий.

 3

1.3.6. Определить места парковки транспорта на безопасном
расстоянии от объектов проведения праздничных мероприятий с массовым
пребыванием граждан.

Срок: до 08 января 2024 года.
1.3.7. Ежедневно проверять паспортный режим в жилом секторе,

гостиницах, общежитиях, на авто - и железнодорожных станциях.
Срок: до 08 января 2024 года.
1.3.8. Перед началом мероприятий с массовым пребыванием граждан

провести обследование мест праздничных мероприятий и прилегающих
территорий с привлечением специалистов кинологических служб.

Срок: день проведения массовых мероприятий.
1.3.9. Совместно с МКУ «ЕДДСС-112» Изобильненского городского

округа (С.А. Черкашин) обеспечить охрану общественного порядка и
безопасность при проведении предновогодней сельскохозяйственной
ярмарки.

Срок: в день проведения мероприятия.

1.4. 59 ПСЧ ФГКУ «5-й отряд Федеральной противопожарной службы

по Ставропольскому краю» (Д.С. Азаров) организовать работу в усиленном
режиме.

Срок: в дни проведения массовых мероприятий.

1.5. Отделу культуры администрации Изобильненского

муниципального округа Ставропольского края (Ю.А. Захаров):
1.5.1. Направить в Отдел МВД России «Изобильненский» сведения о

планируемых массовых праздничных мероприятиях.
Срок: в соответствии с постановлением Правительства

Ставропольского края от 04 июня 2010 года № 168.
1.5.2. При подготовке и проведении праздничных мероприятий

обратить особое внимание на наличие и исправное состояние средств
противопожарной безопасности, технических средств оповещения граждан,
организацию медицинского обеспечения.

Срок: в дни проведения массовых мероприятий
1.5.3. Ограничить свободный доступ посторонних лиц в подвалы,

чердачные помещения, подведомственных зданий и сооружений,
организовать пропускной режим.

Срок: в дни проведения массовых мероприятий
1.5.4. Обеспечить проверку функционирования систем

видеонаблюдения во всех подведомственных отделу учреждениях.
Предоставить подробную информацию по каждому объекту об отсутствие
систем видеонаблюдения или необходимости их ремонта. Направить
собранную информацию в отдел по безопасности и профилактике
правонарушений Изобильненского муниципального округа Ставропольского
края.

Срок: до 26.12.2023 г.
1.5.5 Подготовить и направить в ОМВД России «Изобильненский»

информацию о подведомственных отделу учреждениях, планируемых к

 4

использованию при проведение праздничных мероприятий без
установленных систем видеонаблюдения с целью увеличения количества
сотрудников полиции, задействованных для охраны общественного порядка
на время проведения мероприятий в данных учреждениях.

Срок: до 26.12.2023 г.

1.6. Отделу образования администрации Изобильненского

муниципального округа Ставропольского края (Г.В. Мартиросян):
1.6.1. Организовать системную работу по выявлению среди

обучающихся образовательных учреждений лиц склонных к экстремизму.
Срок: в течение года.
1.6.2. Организовать системную работу по выявлению фактов травли

(буллинга) среди несовершеннолетних обучающихся в образовательных
организациях Изобильненского округа и незамедлительном информировании
о выявленных случаях сотрудников отдела ПДН и УУП Отдела МВД России
«Изобильненский».

Срок: в течение года.
1.6.3. Усилить пропускной режим в образовательных организациях

Изобильненского округа.
Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.6.4. Направить в Отдел МВД России «Изобильненский» сведения о

планируемых массовых праздничных мероприятиях.
Срок: в соответствии с постановлением Правительства

Ставропольского края от 04 июня 2010 года № 168.
1.6.5. Организовать проведение дополнительных занятий и тренировок

с административно-преподавательским составом учреждений образования по
действиям в случае угрозы или совершения террористического акта
(чрезвычайной ситуации).

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.6.6. Организовать дежурство родительской и педагогической

общественности накануне и в день проведения Новогодних и
Рождественских праздничных мероприятий.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.6.7. Обязать руководителей учреждений образования организовать

информирование родителей и учащихся о проблемах «телефонного
терроризма», об ответственности за заведомо ложное сообщение об акте
терроризма.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.6.8. Обеспечить проверку функционирования систем

видеонаблюдения в учреждениях образования.
Срок: до 26 декабря 2023 года.

          1.6.9. Совместно с МОВО по Изобильненскому городскому округу –
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ставропольскому краю» провести
внеплановую проверку работоспособности тревожных кнопок,
установленных в образовательных учреждениях Изобильненского
муниципального округа.

Срок: до 26 декабря 2023 года.

 5

1.6.10. Совместно с Отделом МВД России «Изобильненский», провести

комплекс дополнительных мероприятий, направленных на повышение
уровня профессиональной подготовки сотрудников охраны учреждений
образования.

Срок: до 26 декабря 2023 года.

1.7. Главному врачу ГБУЗ СК «Изобильненская районная больница»

(Т.В. Хирьянова) обеспечить готовность медицинских учреждений к
оказанию неотложной помощи, а также приему, размещению и лечению
людей, пострадавших в результате возможного террористического акта
(чрезвычайной ситуации).

Срок: до 26 декабря 2023 года.

1.8. Начальникам территориальных управлений администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края:
1.8.1. Направить в Отдел МВД России по Изобильненскому

городскому округу сведения о планируемых массовых праздничных,
культурных, спортивных и иных мероприятиях.

Срок: в соответствии с постановлением Правительства
Ставропольского края от 04 июня 2010 года № 168.

1.8.2. В целях повышения эффективности действий
правоохранительных органов по обеспечению общественного порядка
принять меры по недопущению проведения массовых мероприятий
одновременно в нескольких удаленных друг от друга местах.

Срок: в период проведения мероприятий
1.8.3. Во взаимодействии с правоохранительными органами обеспечить

эффективную отработку гостиниц, жилого сектора, в том числе чердаков и
подвалов, в целях проверки состояния физической защиты жилых
комплексов, зданий, сооружений и т.п., а также установления граждан и
организаций, арендующих жилые и нежилые помещения (гаражные и дачные
кооперативы) без надлежащего оформления.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.8.4. Совместно с руководителями хозяйствующих субъектов

уточнить, на случай чрезвычайных ситуаций, схемы и порядок
использования имеющихся резервных мощностей газа- водо- тепло-
электроснабжения на территории подведомственных населенных пунктов,
также расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по
минимизации и (или) ликвидации возможных последствий проявлений
терроризма.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.8.5. Во взаимодействии с сотрудниками Отдела МВД России

«Изобильненский» и ОНД и ПР (по Изобильненскому муниципальному
округу и Труновскому муниципальному округу) УНД и ПР ГУ МЧС России
по СК  обеспечить проведение проверок и оказать методическую и
практическую помощь администрациям объектов с массовым пребыванием
людей, транспорта и жизнеобеспечения населения в повышении уровня их

 6

инженерно-технической укрепленности, антитеррористической
защищенности и противопожарной безопасности, предупредив их
руководителей о персональной ответственности за качество и полноту
проводимых антитеррористических мероприятий.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.8.6. Совместно с Отделом МВД России «Изобильненский» провести

эвакуацию от мест проведения праздничных мероприятий бесхозного
автотранспорта, мусорных контейнеров, других предметов и объектов,
которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств.
Обеспечить создание зон безопасности мест проведения праздничных
мероприятий путем переноса стоянок автомобильного транспорта на
безопасное расстояние (не менее 100 метров) в период проведения
Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.8.7. Произвести осмотр бытовых и подсобных помещений,

используемого ремонтного оборудования и мест складирования
строительных материалов с целью выявления посторонних предметов.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.8.8. Осуществить на территории подведомственных населенных

пунктов комплекс дополнительных предупредительно-профилактических
мероприятий по повышению уровня общественной безопасности,
организовать разъяснительную работу, направленную на усиление
бдительности населения.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.8.9. Совместно с сотрудниками Отдела МВД России

«Изобильненский», представителями народных дружин, казачества,
охранных предприятий, организовать проведение рабочих встреч по
вопросам обеспечения общественного порядка и безопасности граждан.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.8.10. Совместно с руководителями потенциально опасных объектов и

объектов жизнеобеспечения провести инструктажи сотрудников,
рекомендовать усилить охрану объектов.

Срок: до 26 декабря 2023 года.
1.8.11. Организовать дежурство руководителей предприятий.
Срок: в период проведения праздничных мероприятий.
1.8.12. Графики дежурств с указанием данных задействованных

сотрудников и контактными номерами телефонов предоставить в МКУ
«ЕДДСС-112» Изобильненского муниципального округа.

Срок: до 26 декабря 2023 года.

1.9. Заместителю главы администрации АИМО СК Иову Г.И. в период

Новогодних и Рождественских праздничных дней осуществить мероприятия
по контролю режима работы предприятий общественного питания, кафе,
баров, ресторанов, на территории которых осуществляется торговля
спиртосодержащей продукцией. Уточнить наличие и исправность системы
видеонаблюдения на данных объектах. Провести рабочие встречи с
руководителями предприятий на предмет обеспечения ими соблюдения

 7

правопорядка в помещениях и на территориях предприятий в период
проведения праздничных мероприятий, а также обеспечения общественной
безопасности в данных заведениях.

Срок: до 26 декабря 2023 года.

1.11. Начальникам территориальных управлений Изобильненского

муниципального округа Ставропольского края, руководителям объектов
жизнеобеспечения, учреждений культуры и образования организовать
дежурство в период праздничных дней, в случае чрезвычайных ситуаций
оперативно докладывать в администрацию округа (дежурному 2-73-64, 2-45-
77, 2-42-53), ЕДДСС-112 (телефон 112, 2-51-53, 2-52-56), в отделение УФСБ
в г. Изобильном (телефон 2-41-06) и в Отдел МВД России по
Изобильненскому городскому округу (телефон 02,  2-42-36).

Срок: до 26 декабря 2023 года.

1.12. Начальнику отдела по безопасности и профилактике

правонарушений администрации Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края (Семыкин А.П.), начальникам территориальных
управлений администрации Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края разместить на официальных порталах органов
государственной власти и социальных сетях информацию о необходимости и
условиях добровольной сдачи незаконно хранящихся огнестрельного
оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Срок: до 26 декабря 2023 года.

II. «О состоянии работы по повышению уровня

антитеррористической защищенности объектов топливно-

энергетического комплекса на территории Изобильненского

муниципального округа Ставропольского края».

__________________________________________________________________
Докладывали: начальник отдела по безопасности и профилактике
правонарушений администрации Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края Семыкин Александр Павлович.

          2.1. Информацию принять к сведению

2.2. Начальнику ПАО «ОГК-2» - Ставропольская ГРЭС (Миридонов
О.Б.) организовать проведение внеочередных тренировок, направленных на
проверку антитеррористической защищённости подведомственных объектов.

Срок: в течение года

III. «О ходе реализации мероприятий «Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на

2019-2023 годы» в 2023 году».
________________________________________________________________

 8

Докладывал: начальник отдела по безопасности и профилактике
правонарушений администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края Семыкин Александр Павлович.

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. МКУ Центр по работе с молодежью «Феникс» АИГО СК (М.Г.

Глушко) усилить работу в сети Интернет, направленную на выявление
интернет ресурсов экстремистского характера. Информацию о выявленных
интернет сайтах указанной категории незамедлительно направлять в отдел по
безопасности и профилактике правонарушений администрации
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.

Срок: в течение года года.

IV. «О подведении итогов деятельности АТК Изобильненского

муниципального округа Ставропольского края и выполнении решений

антитеррористической комиссии Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края в 2023 году и утверждении плана работы

антитеррористической комиссии Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края на 2024 год».
__________________________________________________________________

Докладывал: начальник отдела по безопасности и профилактике
правонарушений администрации Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края Семыкин Александр Павлович.

4.1. Информацию принять к сведению.

О ходе реализации мероприятий настоящего решения информировать
секретаря антитеррористической комиссии Изобильненского
муниципального округа Ставропольского края в соответствии с указанными
сроками (со сроками «в течение года» - до 20 декабря 2024 года), письменно,
по адресу г. Изобильный, ул. Ленина, д.15, каб. № 212, либо на адрес эл.
почты demr@izobadmin.ru.

Первый заместитель главы
администрации Изобильненского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    П.В. Веревкин

Секретарь антитеррористической комиссии
Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                                                          А.П. Семыкин